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Abstract

Properties of Phosphorus Containing

Poly(amic acid)/Organoclay Nanocomposites

By Kim, Sun

Advisor : Prof. Choi, Jae-Kon, Ph. D.

Department of Polymer Science &
Engineering, graduate school,

Chosun University

ABSTRACT : In this work, the effect of organic modification of
Na'-montmorillinite(MMT) with dodecylamine on thermal stabilities of
Phosphorus Containing Poly(amic acid) Nanocomposites was investigated.
The structure of the nanocomposites were determined by XRD. The
thermal stabilities of the nanocomposites were studied using a TGA
analysis. The mophology of the nanocomposites were confirmed by SEM.
As a result, the organic modification of MMT by dodecylamine(O-MMT)
led to the increase of the silicate layers to about 5 A. The thermal
stabilities of PPAA/O-MMT nanocomposites were higher than that of
pure PAA, which can be attributed to the increase of intermolecular

interaction between O-MMT and PPAA.
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A2 2T 9= o] =9 prepolymers AZT F 71d AIJAFDLZH A
FE = Plojct. o] Al€dY PIE WEAL FUstd 7o @A dEed W
$E52 A4EHA E32 Joh. 3 ds12A PIE ARFE, 44354 Pl
© WEEAl Fx g2 wd, 71T AL Y8 BHE0A ZEAE o) g 22
TFZ¢ PIR=A = poly(amide-imide), poly(ether-imide), poly(ester-imide) %
o] 9c}.
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I.2 Z2EA Y2834 (Polymer/Clay Nanocomposite)
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Table 1. Properties of the Nylon for Reinforcements

Class. . 5% 30%
Unfilled . 30% Glass
Item Nanoclay Mineral
Tensile strength,
9 510 830 560 1,620
kg/cm
Flexural modulus,
9 8,400 35,200 45,700 77,300
kg/cm
Notched izod, J/cm 64 64 85 96
HDT@ 1.82MPa, °C 65 110 120 193
Specific gravity 1.13 1.14 1.36 1.35
AEA YEEFARE 71EY EFA A vl 2% FAA (fillen =X 7] A H
54 AZE, A4 dAHE, A5 AN F) T ¥4, € HYLEY

ratio (L/D)® 9134

AE et Ax

g0

ApekA

T3 A7t Rojz7]
AA oYl E Yx A
FAANIN e ZAE o] B3F e gl=w, Figure 194 & &

g EUZ=2ZA(PP)E vx 5F A= 339 4 HE &

rate)7} A3 2 BRuge] 9}
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Fig. 1. Heat release rate of polypropylene nanocomposite

o] g} o] FdAAo] NAFHE 71EL ZLEAFA Y Clays H7bste] @5 A A o]
4T AT dd FAY Age] AFE Ao RAGH gy nEA Y
Bl 4 AUANEE 5 % AEY &% ALIAPAE SAS AF FAA
2 5 e AAe] 97 WEe ZEA AR dFA F 7149 2 IS

E A AFA, AAAY SNLE A 24
d ZEsbsAd A AFSol eI Ao Y=, FAHL CdE
Table 2.9 Yetglcl. €& Toyotartol A= YLE YEHFAE o] &35t #
T2 Eol®] WE 4yl g AFAsg 2, Ube Industrye Toyotast o=
food packing ¥ o2 $£EL 98 JxE A barrier filmS 7NEsz 9},

U] 3 MontellA 8t GMALE PP X8 FAE o] &3] AFA &S AlF3)

i
3

)

%
3, =3 v Triton systemsAt® Honeywell plasticsAtE Z#] o 28 Y&
FAE o] &35t AFL7] L PETH S AFT Az #3x3 v gl o8 B
T 7€ E2E AR v A 2% EAYAY MHrwtes JAA &4

Bk oz Qg A, A P AAFRY, dAY Fol $5F Ao A
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MECHANISM OF BARRIER
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Fig. 2. Mechanism of barrier enhancement of nanocomposites

Film Thickness

with layered silicate



Table 2. Multi-functional Polymernanocomposites®il

7] zE A A A v o
PA6, W3Z PA | MMT
of= ¥ MMT
b Bt pn e F57), A&, Bl E F
Z3opu = MMT
PET MMT, LCP
PA6 ) )
MMT, 22 3} Cone-calorimeterel] 2] 3
dad 4 MA-gaft (PP) w,ia}’f; TAEE, dod, TdA,
S B - coA=HE &4
2 FobERA S, vtRA
3 o = 1) (-}
_ PA66 ¥4 wlo] 7} APV =
Wuld, npfr A °
UV73lolad Sz | Azt nRA ZEAE F
PA6 MMT
UV73lolad x| Azt
TiO2, Au, Ag
A waiA EYstzrgE Clay

71

o] m#d | PVC PSA o] 233
A5 A
. PA6 MMT
AHEFF4)
A=A PANI, PBZT, Zt%E (MoSz, NbSes,| ¥EF AEAF} 7|elr] &
e TARA T

FEADEAS

Ag A 5)




I.3. 24 AgA°E (Layered Silicate)d 7% 2 A=A

IEA Y

-IFI

gA Aze] 445 E Jxuetar)e gz Z, A4 == B3
AZE oS3 o] A AgA o]E (phyllosilicate =+ layered silicate),
POSS, 7l X 7FH (CNT), % E=& 7789 YxdA 5 43 EFE)
A¢d F den ofFaA 2EA YxEFAR /M ge] BEFHX d= 4A
2 34 AYANESE S & Ik 2EAY EAAE Be] AEH <= chopped
At 24 2YAE 9 gAY 2 g a7 g dehgt?

e A7 A= A 10 wm, ZAe] 200 m AD Rk Ao v F3 A
YAl EE AYE, ¢FuF, vfdlE, 4L T ARes: 749 349 A9
Aol ET FFo] B o]FojA FIFERA, §F AFAY AAE 7R = 77
ERERN 2 7 BFZ2E F WY tetrahedral A ES} 3 /9] octahedral A E 9]
z o] Fo] X}, Table 3] 2 : 1 T4 AYAEY FHEH EFE Yey

e
k. A AYANEE Z+ F9o AE 9 u, FX9 o2 montmorillonite,

r-{m

x2

asponite, hectorite, vermiculite, mica, illite, talc, kaolinite % t} %3 FH7}
gown ZFEAR BIFA Axd Fr oy EFHL U4 dFT Hie 20|
montmorillonitee]t}. 4 AgAc]Ee] Z} FL Van Der Waals @ 93 5
Aol 9o Fo THL dolLoly | EFA IFL=E o] Fojx 7] wfE
Aol We 2 S35 23 Joh ol 7t E3 Be HEV 23 A3Y
°f ¥ FAANAE & & Ak B, T AYACIES AAANAN HA 72

F don A w FiH, AL, €5 ol 2EAA . 2 AYAllEE
o

4 AYANET} ot 4 AYANESE YA L HIHAE AL A5 2

o & Heoe=zE= e, Fo]ld FH 2 3, A} DX, aspect ratio



(L/D), A%, &% Fo] 9.

AgAolE 7&F x4 2EA YBFA Axd gExHos
et gk, MMTS A%+ Z+ 39 57
(thickness, D)= 2 1 mm, Z9°] (length, L)= 30 ~ 1,000 nmo]ax & A}o]e] 7b

Figure 3¢ S4

20]+ montmorillonite (MMT)Z&
7 (gallery)2 < 0.2 m H+= F+Z2A F9 aspect ratio (L/D)= F4 ul=A

T AE7F Ao}

Table 3. Classification of 2 : 1 Layered Silicate

Group Series Species Chemical Varieties
Smectite or Dioctahedral Montmorillo- Beidllite(Al’* for Si*")
Montmorillo- nite Nontronite(Fe®* for A1*")
nite Volkonkoite(Cr®" for AI’")

Trioctahedral Saponite Sauconite(Zn?* for Mg2+)
Vermiculite Dioctahedral Vermiculite Hectorite(Li" for Mg2+)
Tricotahedral Vermiculite
Illite Dioctahedral Ilite
Tricotahedral Ledikite
Mica Dioctahedral Muscovite Paragonite(Na" for K")
Tricotahedral Phlogopite Biotite(Fe** for AP*")
Lepidolite(Li* for AI’")
Zinnwalddite(Li"*, Fe®")
Brittle Mica Dioctahedral Magarite
Tricotahedral Clintonite

_10_
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_ sl{Al)

tvi_'.v}"v 9.6 A
v'v - Al, Mg

Nays( AlsaMeyz)SiyOp(OH )

(A) (B)

Fig. 3. Structure of layered silicate

(A) basic structure, (B) montmorillonite

IEA U=EFAE AX}e PP LEE Fig. 494 & & dx° T34
(in-situ polymerization), &% (solution blending), &% (melt blending)
9 37A R A FERD F 9.5 ¥ (in-situ polymerization)& §7]3}
2 34 AAlelES AEAL U5 DFAME EFsY dFAY dRE AY
Alo]E F Aol HFAIIL o]F FHANA = BHE, o] BYLS AE
d IRFAE T AYAIIBE vz 4A vt dejy ke 2AdE A4

)
oft

A AEFAH & B34 dA-He] 9}, of 2 A = 1A vUxE
FAZE L2417 dEA o]}, $4H (solution blending)2 ZLEAE £ 9

- 11 -
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OJE AEE RAANIE 7|E2 AEAF] AERE Z Aol2 YA T 7|7} o
Ha AT AFE 47 A LY ES Sl BYAA st dHo] A
FHEA G5 S4HL 80 ~ 90d el JE A7 A FA =, o
EE uRT AF AAFANA Ad3st dAZA 9 de AAelt &5H (melt
blending)& #7135 34 E4& AF ZEA FAY4 L5 EFse A
o2 JEY 2EA AREE AxPA FLdHA ¢E7], L, whty YA Fe

HellA 74 wrgA sty &
F ey 28R LS IAEY $4A FHE FT AUAIN77E W ofd
AllEE #7183 A7E AANY A

g
& AFRn 2¥A% 44 AHEIA 55 2EHAS Agehe] {715 2

)8
43E FA 1A st YREFAE AFd}e 2EQ 7)EEe] MLE 2 9
o =2, IEA Y& AZE A& FE A7 ddel 32 dv ZEAE,
AF 27 e YL E, FYdd2H, dFA T SAo] AT L&AV FE AF
YA gt HFee FYZE2ZA, FYEA T2 HEXT FI3AH LEARAE 2T
e WREe] T A7} o] R e AR Ty gdAA 1
LEIA Az AY ZEAS £ FL FH5AdHAA S AYAlE Fe
Dol e AAAYHA AT AP Se] BT ok, AAFAEEA g3 v
LEFAE AxT W ZEAV FA AYAE FToE A AYIEF =
Aol 713 F23F FAA etk WAANINA & AYAclExs AT A5 S4L 7

oo

} 3ol 3tet.
1 ¢l® epoxy, poly (ethylene oxide) ¢ ZEA= ARHAUH A AF
o2 Y EFAS AxE F doh. Zd g Lo EFEAd ZEASS A
A §& LFANE EFEYL, AR AR7IAS Helmz AAAAYEA I

Az FolstA sheh. = AelA A8 £ FH TEAS) AR BE 54

ABZ A44 B9E TPAT YT TEASES Ju2PAY Az



AYAlE FAAS dall 5 BT AU 7IdE7I= o Rk Giannelis
< oA AFF nket o] o] mI Wk o3 AYA]E FAeld =

JES WAND F, ZEAE
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>
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rlo
ftfo
ne
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o
o
L
rlo
|o
ol
ﬁ‘
i
>
)
it
i)
X

o

Adste A JxeE3AE AFHL: Azxsdd. FYd2d (PE) U=
A Az JolA FHZdE FYALW A& maleic anhydrideZ-& F47]
g 7P AL grafting AAAN H=FFAE Azxste 7€) dFHAAL 9
o AN LT FIA(EVA) dEFAS] A$E Beyer, Zanetti ¥

o oo ey A Aol AFsF B AP Q>

of

Clay
*

Monomer

SOLUTION MELT IN SITU
BLENDING BLENDING POLYMERIZATION

SIS
| End-tethered

Fig. 4. Schematic representation of various methods and structure of

polymer nanocomposites
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FEA Jx E3}A EA = strengtht} modulus 59 71413 7% A
=, WdAelyg ddAS Hosies 93 54, 2832 SRy 7129 £35S

A }E barrier GFolch. o Al A SHEL FA AF TEA} AT A&

N

B Aol Aulgel vhxstel oa o]Ee b AT & Uoh: Aol AR
2 Ao ¥ 4 4ok 2UX #3 AF S ASRE AW BPARdE
29 AL st e 2AUR 45 97 WEe nEA) ATEHL 2

oA AR Gk o] 2 o,

(2 2L AAAEL GAE, B2 WA 2 FdA, B2 dWRAFSRE) F
As, 2L w2 W 3 FoE $FFTRE, AARFE, AT, AAFA
E S Axss 47

o] wlmygz] K= FAIHe] A, A FITd+= silica, aluminum
mitride®”, clay $3 Z& F71&& Plo] WEG2d Yxarj2 EXXZ F7
7 deEgA R Az g d7E 9.

B dFgrE PAA/organoclay Yk EZAEEZS AZXs7] YA WA
aliphatic alkylamine?l dodecylamines A}-83te] T4 AgAolES {73 F
A& F3ld #7131 HE(organoclay)E AP on, o9 FAI}UL
FT-IR3} X-ray diffractometers o]$stgct. 28l A {73 HEE
PIe] AFA} EAYE o] &3t 71EY PI B} 43 43 EAF daA
7t e ZEA JYEFAE AxsHxA Ao, 2L o5 dFH A

DSC, TGAE A&3td =zA4393, FIdAL PCFCE, nanoclayy

e

rlo

Morphologys= XRD, SEM& A}&3le] &als4 ).
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A oA 3
II. 1. Phosphorus Containing Nanocomposites
O. 1. 1. A ¢ 717

0. 1. 1. 1. A<k

Poly(amic acid), PAA+ N,N-dimethylacetamide(DMAc)°l 10wt% &%=
4= de ZHFHEAE 2.10 di/gd FF 3 d799 AFS S
2 A3} el (P2O5, KANTO Chemical#l, 98.0%)3 d&+2S AA ¢glo] A£314
3, N,N-dimethylactamide(DMAc)E calcium hydride® 24A17F & &5 %]

m
< F AF A FFed A& FEE Na'2 23" MMTEA AES

ofr

o] Kunipia F(Kuminine Ind. Co.)A}$3t9 3, o] 352 100 g3 119
meqe] Q). 28 2 dodecylamine Aldrich A} AlE& I =2 A$39 3, HCI

e ggsd AFL 22 A4

o. 1. 1. 2. 717]

® A7e AP} SAZAE 90 481 AN ded 2o
FT-IR spectrometer : Shidmazu

NMR spectrometer : JEOL C-300MHz

XRD : PAMalytrcal X-Pert PRO MPD

DSC : TA Co. DSC 2010

TGA : TA Co. TGA 2050

SEM : Hitachi S-4700
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o. 1. 2. 713" MMT 34

Na'-MMT 2 g& 130 mL9] & o] & FHFl 92 80 CollA 1A% ¥
A3slA AojFEct. FHLZ 1 mLe HCIE 50 mLe & o] & ¥ F oy
o] dodecyl amine 0.8 g= Y3 & A 2WA o]F 80 CTE FAANAZTH. £H]
2 Na'-MMT 490 dodecylamine &9 & Qo] AA3A AoJFHA 1A 7

T ALY A F715E MMTE AE F, = a2, 29 &4

)

3 AMAT F ow g Cl oJ&e] d=A 0.1 M AgNO3 $d o= FIF F
AAES ZA AT Az7)e 9ol ALoA 2443 Fot A=AA f7]3k=
MMTE ¢4id.

II. 1. 3. Poly(amic acid)®] £2¥%3}

o)

IE A=z

N,N-dimethylacetamide®l 10wt% = &3]= o] 1= PAA° Z+Zte] cof& Ew]
2 phosphorus pentoxide(P205)8 S H vtX qtol A Hrlsll ALoA 14X 7
T 2uAA T23LD3 Y d.(Fig. 5) L£4H310(P205)9 & ®lE 0.2904
1.074A] W3t AFch o]FA TEoR AL FH e ZEF F 40°CelA 18
A7y Tt AZAZN F, AZ%" phosphorylated poly(amic acid), PPAAs T &
o g = vl AAE As ceEel 24X 7HFG AAHAFH ). wpx) gt
2 40°CY AFLEAA 6AZ AXE AA PPAAs E5FS 4. &4%

¢

>
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ﬁ_‘%@%_ﬁ@o@ s,

Y

HO-C C-OH
0 0
HO OH
_ﬁ-&@e-ﬁ@o@
—Q-P-0-C C-0-P-0—
-0 o 0 00—
imidization

—
T

0 0
ye &
—N\g/‘@ic/n{—{ 00— —
0 0

_|_
Partially Cyclized P-containing PT

Fig. 5. Phosphorylation and imidization of Poly(amic acid)

O. 1. 4. Phosphorus Containing Nanocomposites 2§ A&

P19 AFAY PAASY A EARE FAA77] 8 9 7T PAAY 7]
3191 MMT9 Nanocomposites® A Z39 3 I AZWYYL &7 2.

W #, N,N-dimethylacetamide®l] 10wt%Z £33l =o] 9= PAA° 779 ¢}
£ & "] & phosphorus pentoxide(P205)5 2B vtx qlojl A H7rls] AL A
1447t F¢ WA A 2343 3k 24320 (P205)e] & Hl= 0.2¢14 0.6
742 W3 AZe. 293, = & 3374 FAD /713" MMT (1, 2, 4
wt%)E DMAce & XA F ov] w33 PPAAsEN & Yol 2A7 kA
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Fek o]FA EejA FAS FEY B EX T F 40°CelA 18X T A=A
52 vl AAS S8 AT 24435
AR, mARFezr 40°CY A FQ HojA 6A7F AZE  E4

71 ¥, 7% Nanocomposites

Nanocomposites 2% ¥4%tl. €4 PAA Nanocomposite T55E 22 4

T

Hog Azxsgrl. do]x Nanocomposites ZE5EL 5 94 23 u-$9
EANES 24387 93t 150C, 200 C 28 300 CoA 4z A7+ E9t
5t o}

{2
2
i)

O. 1. 5. Phosphorylated poly(amic acid)®] &¢ 2 EA ZA}

T2¥93} s %= IRF 'H-NMRE o] &3led sz, &+ o2}
23 g AAYES A7) H8 TAAS DSC (DSC 201008 °] 434

2 BEY7sdA 71d 5 10 C/min22 30~400 C7A] 23 L 3¢ 4
2 23 g 2 gAY FFRLE 2 char AAFE A7 S8 TA
9] TGA (TGA 20500 o] &35t A2 R975eA 714 $E& 20 C/min
22 50~900 CT7A APE s}, TA2XLD3) wbSo] o3 BE REZZH
Wsl= SEM<S Ab&3to] 24b3slcl.

_18_



O. 1. 6. Phosphorus Containing Nanocomposites®] 4 2 EXA Z A}

F2x93} vhg9 FF = IRS o] §35te #3932, NanocompositesEe 2
A 23 v-s, FEAL 2832 char BAESE ZA57] 98] TAAY TGA
(TGA 2050)F °]&3te A& EH7IselA 71d $E+= 20 C/min22 50~

% o AYE 2437 H8
X-ray 3 A EA7](PAMalytrcal X-Pert PRO MPD)E o]$£3le] 2 °/mino=®

ofje

t}. =3, nano-clay?]

2 65 2~50 °71A] &A3s¥ ). Nanocomposites?] ERZ2ZA+= &
= FEI}Y] A dA AL Fel Fo] T3] E2F HFYHo] dAYEF WA

Z gl 9 AJDH EIWE gold sputteringAZ F Hitachi S-4700

SEM< ] §3l9 &34,

L
It
o
Kc)
aV)
a:)

_19_



m. 1. ¥2¥33}3 poly(amic acid)

Poly(amic acid)®} 24+3131(P205)39 A4 FFE <Leolir] $s1 FT-IR
spectra®t 'H-NMR spectras o] €39, 2% L3 u$ F IR 29EYS
o] g3te] g A} 1380 cm 'lA P=0 stretching 337t e,

1110~1000 cm 'el#4] P-O-C stretching 92 & & & 4 919

axe A9 FFol F/ge wet Jae AV E AAE ASE ¢ F I =%
'"H-NMR spectradl 9 E o]5o A AL FAF 4 9dh. NMR
spectrac] /] #3Z 95 chemical shift (6=6.5~8.5ppm)$} 712 8A 1§
9] chemical shift (6=10.5ppm)¢] H# v & ¥lxs Hg=d, €43 PAAY

1 : 0.1859 H]3] PAA/P205=1/0.29] WA

<]
T

H2u)e] 79 NMROA 4L
H = 1 : 0.150, PAA/P205=1/0.62] ®AH = 1 : 0.130, PAA/P205=1/1.09] 7

+ w@An = 1

FT-IR spectrum (KBr):

D 0.11424 Lashae] Gl FAhge webA

2% AdA WAu} Foj=E

1725
1660
1544
1600
1410
1380

A3 28

P

Ae & & 5 99
cm (C=0, ester)

cm (C=0, amide)

cm '(C-N-H, amide)
cm™! (aromatic C=C)

cm™' (C-N stretching)

cm™' (P=0 stretching)

1110~1000 cm ' (P-O-C stretching)
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—— PaA
— — - PAA/P,0,=1/02
— —— PAAP,0,=1/04
—--- PAAF,0,=106
— — — PAA/P,0,=108
— —  PAA/P,O,=110

Absorbance

T T T I T T T T T I
1900 1800 1700 1600 1500 1400 1300 1200 1100 1000 Q00 800

Wavenumber (1/cin)

Fig. 6. FT-IR spectra of the PPAAs (KBr)



PAAR,0,= 1110

PAA/P,0,= 1108

PAAP,0,= 10§

PAAR0,= 102

PAA

A
WA
M
A
)

Fig. 7. '"H-NMR spectra of the PPAAs (DMSO-ds)

PPM
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0

F2x943 39 poly(amic acid)e] 248 EA

¥23¥33t9 poly(amic acid)®] @H A ZA= DSC 9 TGAE o] &3 N>
971 stelA EA s DSCY 1# 71d 54 &5 7L 30 ~ 350C, 7}

4 $5+ 10C/min2® 33 oS¢ € FAE<L Fig.

bt

8
T PAAS 7A$ 100CAAREY 250C7A] AF WL Z F49 HJ3E B, o
g3 4 FAL PAAVE 3E3t wbgo] doji} Polyimide® AFFHWA A7) =
Fd9 0|}, =3 o] FaE YutHoF PAAE FTF T W A E
DMAc7t 2™ ¢ complexE o|FAY F& AAHA o} 74T
WA o] Hag Fo] FHH Yo Ao d¥A . DSC € FA AeA
9] PPAAs9 23} dbg va 5L 24319 ke w2l 188TelA 19
0Ce W= &£4F PAANB3C)EY £3F¥ F71 =+ RS BRI, ovx
2 231qlo] M oltul PAAS JF2HAZF H7lgl wel PAAY do 9
g e 3} dkgo] Aef g ol e A3tle] F=F Frle wEt I Lx7t Ft
HE AL2® Hojzld, PAASY PPAAsYE 283} ¢ o HolFE 2 F4 vas
A 2R A B AR VA FEE AXANAY EEES GIAA
Flame suppression &3] ¢3l heat sink® &4 =& Aoz &gz 9>
TGAE 0] 439 o] FHASY 27 & &5, Jd £8 &5 293 2
F e No 297 sellA FAS. ojwl FALE ¥ 50 ~ 900C, 7}
£5E 20C/min2 2 3¢},
£43 PAASH 243 9lo] E0]7F PPAAsE Fig. 9 ¢ Table 5 o A sg
t}. WA PAAY @ FAL 2Y, o 150CHE 1z FF £4o] Aoy AF
ste] oF 300CoNA A3t sdhrst o 550CHE 23 FF E£Ao] dojds X
of Foch. WA A AA FF &AL 3Y3} S A AUE FEY PP,
o228 AFL o 8.8%c)t AA #FE A < 13%F HoJF9)
o) oF 4% AE Fy} L de DSC @34 A oA oA AF3Y S A

g}
ofN
-3
L 1

e Jo
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el 2
AZso] 600C

ol FHA

o wg 93 AAEEL B
PAA/P»05=1/1.09]

}\CL.
NS E—

30C AXe AS5E HAF2
PAA/P205=1/1.0(46.2%)7} ¢ 5% Z7}9
AFEY FHd2: AAS

d 2 W Fsj

2t 499 3

PAAS 7% 607Cely, PAA/P205=1/1.09] 7% 639TCE o] A
o}, 900ColA e FA{FFE
= Ho Fdd.
A 57 W Rolt =3 A FFE

W Fe g Az, F oA FFL oF 550T oA

o] FeA wT AAE HolHA F He AS B 5 ded,
FAAAY Q& WELZ Y74} Table 50 431909 =4
o Foch, 27| B £5E PAAY AS$ 175Cely

A5 205C= ¢F 30C AXY A5 B Fdod, A&

CL]:

PAA(41.6%)°l #] 3l

ot 8l 4

ol €&

< A& A &g F2F EF 5o U4, WELA, EFYHBALY A AA
& AR Edel Aee YA B3sh B L} B2E D)6 B4
o] Frkate Aoz ddA Yo
0.2 e
e
i /"’ ’~"’~"
00 4 T — - o e
. - ——
:‘\‘r ____________________ \z\ /"//,/" I o
P e——— T —_— R T =
.02 ST —— “-A\ \ 7 K4 - -
S Nme— el ; .
R
£ .04 -
=
E
o
-0.6
PAA
— — — - PAARO,=102
84 VWS L PAAR,0,=10.4
______ PAAP,0, - 10.6
_______ PAAP,0,=10.8
1.0 - —— PAAP,0,= LD
T T T T T T

50

100

150

200
Temperature (C)

Fig. 8. DSC thermograms of PPAAs (in N»)
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100

90 4

@
8

PAA
———- PAAPO. =102
_____ PAAP,O,= 1104
______ PAAP,O0;=1/0.6
_______ PAAP,0, =108
D D e PAAP,O0.= 1/LO
—_— —_—f"-t-§\_'

E‘I 70
B0 4
a0 4
40 T + T - T T T T
100 200 300 400 500 ROD 700 800 500
Temperature (‘I )
Fig. 9. TGA thermograms of PPAAs (in Nb)
Table 4. TGA Data of PPAAs (in Nb»)
Composition T4 Tdb Residue(%) at 900C
PAA 175 607 41.6
PAA/P2Os = 1/0.2 182 624 42.8
PAA/P20O5 = 1/0.4 187 627 43.6
PAA/P205 = 1/0.6 190 630 44.3
PAA/P205 = 1/0.8 195 633 45.7
PAA/P2O5 = 1/1.0 205 639 46.1

a ' 5.0% weight loss temperature

b : maximum degradation temperature in DTG curves.
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. 3. Phosphorylated poly(amic acid)®] EZ=2x] £4

Phosphorylated poly(amic acid)®] EZZ2](L24+3}99 HAT
$)E #2522 SEM (Hitachi S-4700)& 243 F 9 st S B39
th o] & Yl Az LES AAAL sellA] 2AHY o] dAUYESF st FHA
Bojgt F A Adslgy, o] WS WFEF (platinum sputtering)
st o, 71&EAGL 15kVE 39}, Fig. 10 & PAASH PAA/P205=1/0.29] 8
0,000 k7122 (a)®] PAA AR A FE ASe] Holed o+ TF Ax

Al wuke] 9§ 7] E v} solventdl] & WA= T2 A 2. o] F Al
g3t FLdF dHS FAd F F Jddd dEH (b)Y PAA/P:05=1/0.2% PAA
matrixe] ZF-& YAREo] FAEHO = AS A T F . o] FL YAE
o] 243112 Aztsejzl ), Fig. 11 & PAA/P205=1/0.6% PAA/P205=1/1.0
¢ 80,000 Aoz A7AE F2 YASS FU T F ddd. A9 =27
7} 50nm HER IF W Fe] 22A FAE o glddon, 24310 (P05 %
o] FolAFE I YA Fx FUEE A T 5 A

%3

e
b=

o{n
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om0 150 11.5mm xe00KSEW) B 500nm
@ (b)
Fig. 10. Scanning electron micrographs of (a) PAA (x80,000) and
(b) PAA/P205=1/0.2 (x80,000)

o 5 - v
& &l - 24
I A B [ R R | 1

0.6 15,04/ 11.2mm x80.0k SE(M) ' o 101500 106mm 0k SED) 500nm
@ (b)
Fig. 11. Scanning electron micrographs of (a) PAA/P»05=1/0.6 (x80,000)
and (b) PAA/P205=1/1.0 (x80,000)

% 8
©5’ sf{ <
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m. 4. 99 33 PAA/organo clay Nanocomposites 7] %

% %72 9] NanocompositesS A Z3s7] $JslA WA PAAS HFS5 ¢ 23}q) o)
TA FFE golR7] 98 nanocomposites T & 52 FT-IR spectrags ¥4t}
PAAS] E2Z3t Bgold B IR 2d9EJH o] 1380 cm A P=0
stretching ¥ 27} Jebgtal, 1110~1000 cm 914 P-O-C stretching ¥ =27}
Bl wet FAe] HAFS A 9L, A9 F=Fe]l FEel v} =39 =2
t}.

AE AAE A ¢ 5

A
2

FT-IR spectrum (KBr): 1725 cm (C=0, ester)
1660 cm™'(C=0, amide)
1544 ¢cm '(C-N-H, amide)
1600 ¢cm™' (aromatic C=C)
1410 cm™' (C-N stretching)
1380 cm™' (P=0 stretching)
1110~1000 cm™' (P-O-C stretching)
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Do-1wt% (PAA)

— — Do-Iwt% (PPAA-0.2)
— — — Do-1wt% (PPAA-0.4)
—-=-= Do-1lwt% (PPAA-0.6)

T T T T T T T T T T
1800 1800 1700 1600 1500 1400 1300 1200 1100 1000 900 800

Wavenumber (1/cmn)

Fig. 12. FT-IR spectra of the PAA/organo clay nanocomposites (KBr)
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m. 5. 99 33 += PAA/organo clay Nanocomposites®] X-ray ¥4

Nanocomposites®] 27+ AZE =437 Y9 X-ray 3IAEAY
(PAMalytrcal X-Pert PRO MPD)E °] 43l 2 °/min2E 2 6 2~50°7}7)
%A sl+=dl Fig. 133 Table 591 Yelul el
MMT< 498 o= 11~13A AEY F ZF& #FASL Jon ofF o
Freb o]l aEAe Aol FL& FUIER Iy [T ER) ue
AR 08 16~20A AES F3 F & FAAZ & do. /7132
bt A o] Frbste] EAS] HAFIE £998 Bl ol 2EAe] 3314 o)
F7HA 717 W&ol ZEAE FYAZI=d £ 2471 I
MMTe F7F AYE 12.61A(20=7.00°)°] 92, #713t€ MMTS F7+ A
17.66 A (20=5.00°)22 #Z= ). o] ZAZHE {7|3td MMT7 5ARE
Aol FAEHG S ¢ § d=dl, o|E2HE MMT 7 {71 &2 4
Hass 2 & 5 gl

O-MMT 1, 2, 4wt% (PPAA-0.4)9) XRD ¥4 A= H7133" MMTY 3
].

o
-
%

o

ol)(l
N

o rr

=2

7} 3l 2} &=43 PAAC] H]3A 25~4.0AA XS] F7 7+Fo] FU}s)
t A& A & gk ol 20020 ¥FF LEATIR o] LEH =FA
= &9 & & 99h.® Hexadecylamine-MMT(C16-MMT)S A}4319
NanocompositesS Al Z 3 Fh. C16-MMTY =7 AZ & 25.96 A (20=3.94°)0]
93, C16-MMT 4wt% Nanocomposites? 57} Ad+= 31.22A (20=3.28°)%
¢ 5A AE Frgda L3I /MR {riskEd MMTE o] 43
Nanocomposites A& A] MMT Alo]2 8 E"&o] 5ol =7 744

e AE A B 5 g

ofN
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O-IVIMT 4wt% (PPAA-0.4)

O-MMT 2wt%% (FPAAD4)

O-MMT 1lwt% (PPAA-04)

PAA

O-MMT

MMT

7
2 theta

Fig. 13. XRD patterns of the nanocomposites

Table 5. XRD Data of the Nanocomposites

Item (unit) 20 d-spacing

Specimens (4)
MMT 7.00 12.61

O-MMT 5.00 17.66

PAA 5.65 15.63

O-MMT 1wt% (PPAA-0.4) 4.90 18.02
O-MMT 2wt% (PPAA-0.4) 4.75 18.58
O-MMT 4wt% (PPAA-0.4) 4.50 19.62
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m. 6. 99 33 PAA/organo clay Nanocomposites®] €% EA

2 A+3}9lo] 0.4 mole T2XE 3% PAAS #7138 Clays 1, 2, 4 wtn= W3}
AA A ZF nanocomposites®] 3} ¥k W3S A5, DSCY 13

a5 eE

N

-

7+ 30 ~ 350C, 719 £5+= 10C/min2 2 34}, Fig. 14

4

A Bw, &4 PAAS 7% 100CeAAFH 250C7A ZA Wi & F¢ 9

g B, oA dFPRe] 4 FAL PAAYE 23t w3 o3 A=

Fd9 o). A&

g MMTE 3ol wial 209CelA 211Ce WHR £43F PAA(S83T)R}

37 "= A& BRI ed, olnfE 243149, {7138 MMT7F PAAY] 71254

IFol Arbgel wal PAAS Aol 93 w3} wkgo] Ao F ol 1YF} 2%
2

3:

%

43 Nanocomposites?] 233} dh¢ 33 &= §7)3

Heat Flow (W/g)

PAA

— — —  O-MMT Iwt% (PPAAD4)
o4 & |mm——-- O-MMT 2wt% (PPAA04)
= === OMMT 4wt% (FPAA-D4)

T . T . . T
50 100 150 200 250 300 350
Temperature )

Fig. 14. DSC thermograms of nanocomposites (in N3)
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=43 PAAS #7713 Clay(l, 2, 4 wt%)29 nanocomposites A X3 F
o]5e d UdASE ¥otry] A TGA AEE ¥ F Fig. 15 ¢ Table 79
dre}. o] W SALE P Ax F97) selA 50 ~ 900C,
74 $5+ 20C/min2 2 39k £5F PAAY € FAS Bd 9 150CHH
12 5% &Ao] dojufA o 300CeA kA3 5
FEA] doj S B Fooh. AdeA JdFF Ht
e 3 wbgelA AUl FERT L Sl Fode & A o 13% FF
EAE Holx gt} 23k FF EAL FHA A AAY dEHE AFHA
E & 550CeA AFsted 600C o] FelA FAT FFE Holx gt}

F
Nanocomposites®] @ FAEL ¥d 4 wt% #7138 Clay ¢ PAAYI Ed=35

¥
alt
Lo
(i)
KN
i
S R

PAA/OMT 4wt% composite?]
o F7HE Holi, Hu & 2E= ¢ 15T AEAAY F7s A & &
gk, e 3} wkge g FEY HAFL o]E Fel sE 4 9% AEE B

k. 900CAA9e FH=EELS  PAA38.3%)d  HH  PAA/OMT  4wt%

7% PAAd BldlA 27] 2§ &7 ¢ 30C

composite(40.6%)7F ¢k 2% F71E e & F 99}, o] F composites? DA

HAE 2 AFFE A% Clays] F& 1 ~ 4wt%2 F/AAA et 294
Z7h HE AL el FAvh AW 239 ClayRo2E o FHHo] Frhst

dge olnl we AFAY A% daAA FAA Q9 ot #7113 Clayrt
PAASH) 4ERE02 aste wEA AEe F3YE ARNAFE 2% 3

3, E2F FAGAL MMT A48 @ A4l o) Aoz godd,
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100 -

L
e e e -
-
-~

a0 4

a0 4

9
<
-
- 704
o
[
=
B0
50 4
PAA
— — = O-MMT lwt% (PAA)
------ O-MDMT 2wt% (PAA)
R N R O-MDMT 4wt% (PAA)

T T T T T T T T
100 200 300 400 500 600 700 aon

Temperature ("C)

Fig. 15. TGA thermograms of nanocomposites (in Na)

Table 6. TGA Data of nanocomposites (in No2)

Composition TS T Residue(%) at 900C
PAA 184 616 38.3
O-MMT 1wt% (PAA) 210 619 38.6
O-MMT 2wi% (PAA) 213 627 39.9
O-MMT 4wt% (PAA) 216 633 40.6

a : 5.0% weight loss temperature

b : maximum degradation temperature in DTG curves.
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Fig. 16, 17, 18 ¥ Table 7 °]Fel &= 24345 0.2, 0.4, 0.6 mole® W3}
712 E23X¥83td PAAY #7138 Clays 1, 2, 4 wt%E WHIA7|HA EH=

3te] Al 23 nanocomposites?] €32 EA 2 AFFE vl

£ 1, 2, 4 wtnE W3lAA A ZF nanocomposites] € SEAEE A 34

g
[
)
Mo

t}. &E$3IFPAA ¢ PAA(P2050.2)/OMT 4wt% composite® 8] 23}
d &X9 A% PAAY A% 184TC o] PAA(P:050.2)/OMT 4wt%
composite A5+ 261C 24 ¢ 80CAE F71dS HI. Fd Ha &5+
T 227 AAEG o 10C AEY FL F7HE B2, 900CAA9 2
32 PAA(38.3%)° #®ld] PAA(P2050.2)/OMT 4wt% composit(46.9%)7} <F
8% AER F/8 & Fal 9.

Fig. 173 Table 7& 24k3}9lo] 0.4 mole T2EXH3}E PAAS 713 Clay
£ 1, 2, 4 wtn® ¥H3AA AZ3% nanocompositesd dH EHELE FA351Y
}. &£43IPAA ¢ PAA(P2050.4)/OMT 4wt% compositeE Bl Z3H Z7] &
d &X9 A% PAAY A% 184TC o] PAA(P:050.4)/OMT 4wt%
composite A$+ 311C 24 ¢ 130CAE ZA F7HEE B, 28y FH
il 55 FAY 57 AARG o 20C AR FL F7HE EI Lo, 90
0CelAe  FFFE  PAAB83%)l  Hl  PAA(P:050.4)/OMT  4wt%
composit(49.7%)7} & 11% A EZ 3A F712 L 9 319,

Fig. 183} Table 72 24F3lalo] 0.6 mole TA2XE3l3 PAAS #713} Clay
£ 1, 2, 4 wtn® ¥H3AA A x5 nanocompositesd dH EHELE FA351Y
th. £FTPAA 8t PAA(P2050.6)/OMT 4wt% composited H] 23}
3l
composite 3% 377C A ¢ 190CAE A F7HEE B Hd &4
2t A9 57 AARG o 156C A9 F2 F7HE EF 2y, 900T el
A ¢ ZfrgF PAA(38.3%)°l H] &) PAA(P2050.6)/OMT 4wt%

B
By
X
Mz

flo

£ AS$ PAAY 7§ 184T o] PAA(P2050.6)/OMT 4wt%
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composit(50.8%)7F & 12% AE 2 A F7192S &9 4.
o] & composites & 29 table 6°4 RBo Fgud PAA/O-MMT
composites ] Z 9} wiF JIAE {73} Clay €% F7F wetA 28 A A
2 ZAike] FHEE RAFAd. A WA FFEAANA RHgFE FE FFLS
A2 5% AEE, £ PAAY o] &7 8.8% Rk ¥ 3+ Rt o
g o] fr= Scheme 94 Hlutel Zeo] PAAS 72 EA I Fd W5d 24312
< g oF Y3t FAAANA ojuE I E FAFEA S =W, dFRE
o] A ¢ Id=E EAFY] WELE AZAch. Table 6914 RAFE
PAA/OMT composites £ Table 7904 XHoF PAA(P2050.4)/0MT
composites?] #ES vl x& BRW, {73 Clay 4wt%e] A ¥ 27| 2 2EE
Hlxstd AAe] A9 216C o] Fx¢ 7§ 311TC 2A o 100TCH o] &
A AR AE 40.6% ol FAL] AL 49.7% EA <%k

F9t}. o] & F composites Al E vl 3| BH do A AF3 vle) Fo] Dz F

2] PAA°l 243191 S 0.4 mole HHE A7 7 Qo BF 2L A9

compositese] v, 27| &3 LE= FA7F ¢ 100C 73 E=, 2 FA4
w3 H-¢
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16. TGA thermograms of nanocomposites (in N»)
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Fig.
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17. TGA thermograms of nanocomposites (in N2)
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Weight (%0)

PAA hRNS
— — = O-MMT lwt% (PPAA-0.6) ~
—————— O-MMT 2wt% (PPAA-0.6)
e | O-MMT 4wt®o (PPAA-0.6)

100 200 300 400 500 BO0 oo 800 g00

Temperature ‘0

Fig. 18. TGA thermograms of nanocomposites (in No2)

Table 7. TGA Data of nanocomposites (in Na)

Composition Td T Residue(%) a 900°C

PAA 184 616 38.3
O-MMT 1wt% (PPAA-0.2) | 208 618 39.3
O-MMT 2wi% (PPAA-0.2) | 222 624 42.2
O-MMT 4wt% (PPAA-0.2) | 261 628 46.9
O-MMT 1wt% (PPAA-0.4) 294 618 415
O-MMT 2wt% (PPAA-0.4) | 309 628 44.0
O-MMT 4wt% (PPAA-0.4) 311 637 49.7
O-MMT 1wt% (PPAA-0.6) | 342 620 44.4
O-MMT 2wt% (PPAA-0.6) | 354 627 46.4
O-MMT 4wt% (PPAA-0.6) | 377 630 50.8

a : 5.0% weight loss temperature

b : maximum degradation temperature in DTG curves.
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o) A" 399, PAA(P2050.4)/OMT composites ZE5E5% &2 AP A4
AZH AF Ao 100C, 200C ZF L 300CeA zZz 1A7H AT
F o5 dAHAAAESE TGAS °l &3t A5, o5 TGA 133 23

AAE<& Fig. 199 Table 89 Rt &4 PAAY € FAL ¥ dXY

Ael= 185CAA 27 EALEE Hdod, €A Fel= 300C o] FlA
u) ekstAl FF EAS Holy] AFste 578CAA z7|E8 £EF B F 61
6CAA HY BIEEE Ho F9o). PAA 2} nanocomposites?] <4

SASNAN A& @S s B, 7713 claye] FFel = =43 PAA
Ho 271285+ o 10 ~ 30C, HALAEE=S 3 ~ 29C, 292 FF/IF2

2 ~ 9% AE FA4 F AL & F ddd. ExFY F9g PAA ¢
nanocompositesE9] 5% Table 79 I8 A ZEF vlxs) By, dukzxo

2 AFY 2 ZIEALESC] F4E FES B AU} o) FET FA
A7IEd 9FE vFFS B Fodd. 28y HdEASEY A= 5T
PAA% PAA(P:050.4)/OMT 1wt%ZAe A% 49

618C =24 AL & Hoow, yrz] 2 9} 4 wt%
o wE, E dFoqi AZH <o) H7}E nanocomposites & A$ A=

AR LASES FRAANE At 9GE A2 FTES R F o,
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100 e

Weight (%)

PAA-Annealing

— ——  O-MMI Iwt% (FPAA-04-4)
------ O-MMT 2wt% (FPAA-0.4-A)
—— == O-MMT 4wt% (PPAA-0.4-A)

100 200 300 400 500 60O oo 800 sm

Temperature Q)

Fig. 19. TGA thermograms of nanocomposites (in N2)

Table 8. TGA Data of nanocomposites (in Ng2)

Composition T T | Residue(%) at 900°C
PAA-Annealing 578 616 443
O-MMT 1wt% (PPAA-0.4-A) | 588 | 618 463
O-MMT 2wt% (PPAA-0.4-A) 501 636 49.1
O-MMT 4wt% (PPAA-0.4-A) | 606 | 643 51.2

a : 5.0% weight loss temperature

b : maximum degradation temperature in DTG curves.
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Mz
i

M. 7. 9% 3= PAA/organo clay Nanocomposites?] EZZX]

Nanocomposites?] EZZZ] (713" MMTe £4 4 =27 )= Idd S
#2357 AAA HA AL Fell dol FE3 23 HYo] dJUEF g
sighsle] Q2 Agdwe FTWHE gold sputteringAlZ] F HitachiAle] SEMS o]
43t F23}H 2 EDx A4S il ¥ A& U 9o, Fig. 20
O-MMT 1wt%(PAA)2] 80,0008 A3 °E PAA matrixel #7135 MMT9
AES A & 5 ddd. x XA Si gart EA3193, Pt 3=
o wWAue vl Ful AEYSE FAd & & ddd. Fig. 21+ O-MMT
2wt%(PAA)S 80,0008 AR 2 1wt%et #Ze] PAA matrixel 7|32

3;

"

MMT® §A5< & & 4 Jdeh. EDx BHAAE Si dart AL,
Pt g =ete] WAu e wls) 2] AER, 1wt vidll 2 277 AA= A& &
ol & 4 99} Fig. 22& O-MMT 4wt%(PAA)Y 80,0000 Az oz 1,2
wt%9} Ze] PAA matrixel #7138 MMTe ¢AES &9 & & 99t
EDx #4AE Si g3zt EAHHL, Pt =2ge] HAH o vl 3w AE=R,
1, 2wt%el wlsl 2 =277 ARAE A& A F 5 Q. £ Al 9= 2
1% fr713t" MMTY @3l w2 2™n 7 AE A& 30 & § 99

SEM AHAl& FalA #7138 MMT7F 25 Wi 2 #4d & & 54
ov, EDx ¥4 & A 2 o] F1gel wE Si 93as) Al JaE AR E
AL A F & 9 ol F713" MMT7 ZEWol Bo] EAdGE AL
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Fig. 20. Scanning electron micrographs of O-MMT 1wt% (PAA)

D3 15.0kV 12.3mm x80.0k SE(M) 500nm

Fig. 21. Scanning electron micrographs of O-MMT 2wt% (PAA)
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Fig. 22. Scanning electron micrographs of O-MMT 4wt% (PAA)
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ANV A AE

£ dFAE Poly(amic acid), 24+3}2(P:05) 13 7)€ TE o] $3}e
o]

g FHI Ux B3 A8E ARNYL, &7 2L AES

2 44319l (P205)S o] &3l 318 2 wW3E Fd Phosphorylated poly(amic

acid) & 2tk 243U (P0:)9] el F7F 5 F 1Yst wso] ANdFHX

dHE5A % Char yield7} F7t3ls RS A8 &
A

A (P:0s)°] F AA el ZaA A= Y=

713" MMTE o] £33l A& /T UYxe EF ASE A=x 4. XRD
AFE Fi B 5 950 £7138 MMTY ZH 3AG.00° v Jxe =
3 A (4.90 ~ 4.50°0] AZAEZ =7+ 7+Ao] Zy}3 L a9 T

o

T 9ddth. ol #7135 MMTAe] 2 Phosphorylated poly(amic acid)7} 244
Z7lst= Aol & $ QA 23 §7)3" MMTe ek
o] Z7}3e) wlzgt & EA, Char yield7t F7hstE A& &a & $ 9.

*

o]zl gt AF}ZHE Phosphorylated poly(amic acid)® 9<% FH3IF JYx

A5 5L fire safe material2# H £ 7lsA < &9 4}
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